
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡΙΘ. 539 
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ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 
 
 
ΘΕΜΑ: Έγκριση έκθεσης διαδικασιών κατάρτισης Επιχειρησιακού Προγράμματος Δήμου 
Λαρισαίων. 

 
 
Στην Λάρισα σήμερα την 30 Ιουλίου του έτους 2009 ημέρα της εβδομάδας Πέμπτη και ώρα 

20.30 και στο Δημοτικό Κατάστημα, το Δημοτικό Συμβούλιο συνήλθε σε συνεδρίαση, ύστερα από 
την με αριθμ. πρωτ. 10795/24-7-2009 πρόσκληση του Αντιπροέδρου αυτού, η οποία έγινε 
σύμφωνα με τους ορισμούς του άρθρου 95 του ΔΚΚ (Ν. 3463/8-6-2006). 

'Ηταν δε παρόντες από τα μέλη του οι κ.κ: 1) Κλεισιάρης Βασίλειος, Αντιπρόεδρος, ως 
Προεδρεύων 2) Αγραφιώτη Μαρία, 3) Γεωργάκης Δημήτριος, 4) Γιαννούλας Κωνσταντίνος, 5) 
Ζιαζιά-Σουφλιά Αικατερίνη, 6) Ζωγράφος Βασίλειος, 7) Καλαμπαλίκης Κων/νος, 8) Καλογιάννης 
Απόστολος, 9) Κέλλας Χρήστος, 10) Κόκκαλης Βασίλειος, 11) Κουραμάς Δημήτριος, 12) 
Κουρσούμη Ροδόπη, 13) Κουτσομάρκος Νικόλαος, 14) Κυριτσάκας Βάιος, 15) Λαμπρούλης 
Γεώργιος, 16) Λέτσιος Κλεάνθης, 17) Λυτροκάπης Χρήστος 18) Μίχος Χρήστος, 19) Μπανιός 
Μάρκος, 20) Μπαρμπούτης Σπυρίδων, 21) Ξηρομερίτης Μάριος, 22) Ξυνοπούλου-Θυμούλια 
Ελένη-Μαρίνα, 23) Οικονόμου Χρίστος, 24) Πράπας Αντώνιος, 25) Σαμουρέλης Κωνσταντίνος, 
26) Σάπκας Ιωάννης, 27) Τερζούδης Χρήστος και 28) Τσακίρης Μιχαήλ. 

και δεν προσήλθαν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ. κ. 1) Γκολφινοπούλου – Καρακίτσιου Ελένη, 
2) Δικόπουλος Βασίλειος, 3) Καραμπάτσας Κων/νος, 4) Κυπαρίσσης Θωμάς 5) Λάτσιος Ιωάννης, 
6) Μπουσμπούκης Ιωάννης, 7) Οικονόμου Ιωάννης, 8) Σούλτης Γεώργιος και 9) Τζιαστούδης 
Μάνθος. 

 
Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού βρέθηκε σε νόμιμη απαρτία (σε σύνολο αριθμού συμβούλων 

37 παρευρίσκονταν οι 28, αποτελούντες την απόλυτη πλειοψηφία αυτού, άρθρο 96 παράγραφος 2 
του ΔΚΚ (Ν. 3463/8-6-2006), δηλαδή τον αμέσως μεγαλύτερο ακέραιο του μισού του νομίμου 
αριθμού των μελών του Συμβουλίου), εισέρχεται στην συζήτηση των θεμάτων, παρόντος του 
Δημάρχου κ. Κωνσταντίνου Τζανακούλη. 
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Κατά την συζήτηση του θέματος απουσίαζαν οι Δ.Σ. κ.κ. Σάπκας Ιωάννης & Κουραμάς 
Δημήτριος. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο Λάρισας, μετά από συζήτηση, σχετικά με την Έγκριση έκθεσης 
διαδικασιών κατάρτισης Επιχειρησιακού Προγράμματος Δήμου Λαρισαίων και αφού έλαβε υπόψη: 

1. Το άρθρο 204 του Ν. 3463/2006. 
2. Την με αρ. 10970/27-7-2009 εισήγηση του Δημάρχου Λαρισαίων κ. Κωνσταντίνου 

Τζανακούλη, η οποία έχει ως εξής: 
Στα πλαίσια των διαδικασιών έγκρισης του Επιχειρησιακού Σχεδίου του Δήμου μας 

προβλέπεται και η έγκριση έκθεσης σχετικά με τις διαδικασίες σύνταξης του ΕΠ. 
Στην συνημμένη έκθεση περιέχεται η εν λόγω καταγραφή των διαδικασιών που τηρήθηκαν 

και προτείνεται η έγκρισή της προκειμένου να υποβληθούν όλα τα σχετικά στοιχεία στην 
Περιφέρεια Θεσσαλίας. 

3. Την διαφωνία του Δ.Σ. κ. Κουτσομάρκου Νικολάου. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
 

Εγκρίνει την έκθεση διαδικασιών κατάρτισης Επιχειρησιακού Προγράμματος Δήμου 
Λαρισαίων, η οποία επισυνάπτεται παρακάτω και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 

Το παρόν συντάχθηκε αναγνώσθηκε και αφού βεβαιώθηκε υπογράφεται όπως παρακάτω. 
 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
 
Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ ΤΟΥ Δ.Σ.  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ   ΤΑ ΜΕΛΗ 
 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΖΙΑΖΙΑ-ΣΟΥΦΛΙΑ 
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

 

 
 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
Δήμου Λαρισαίων 

 2008-2010 
 

ΕΚΘΕΣΗ 
ΓΙΑ ΤΙΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 

ΤΟΥ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
2008-2010 ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

ΙΟΥΛΙΟΣ 2009 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 
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I.  Έκθεση για τις διαδικασίες κατάρτισης του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος 2008 – 2010 του Δήμου Λαρισαίων. 

II. Παραρτήματα: 

i) 11718/5-7-2007 Ενημέρωση σχετικά με την αναγκαιότητα σύνταξης των 

Επιχειρησιακών Προγραμμάτων, έναρξη σχετικής προεργασίας  

ii) 2119 / 20-12-2007 απόφαση Δημάρχου για τη συγκρότηση 6μελούς ομάδας 

έργου για την κατάρτιση του Επιχειρησιακού Προγράμματος. 

iii) 883/2007 απόφαση της Δημαρχιακής Επιτροπής για την ανάθεση κατά πλειοψηφία 

στην (Ε.Δ.Ε.Χ.Υ.) της εκπόνησης του Επιχειρησιακού Σχεδίου. 

iv) 17888/21-11-2008 εισήγηση της Διεπιστημονικής Ομάδας Έργου για την 

υποβολή στο Δημοτικό Συμβούλιο της Α΄ φάσης του Επιχειρησιακού Σχεδίου. 

v) .879/2008 απόφασή του Δημοτικού Συμβουλίου για την έγκριση και ψήφιση της 

Α΄ Φάσης του Επιχειρησιακού Προγράμματος του Δήμου 

vi) 2665/24-2-2009 έγγραφο προς τις Διευθύνσεις του Δήμου σχετικά με τις 

απαιτούμενες διαδικασίες με στόχο την σύνταξη της Β΄φάσης του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος. 

vii) 2664/24-2-2009 και 11-3-2009 έγγραφα προς τα Νομικά Πρόσωπα του Δήμου 

σχετικά με τις απαιτούμενες διαδικασίες με στόχο την σύνταξη της Β΄φάσης του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος. 

viii) Αποφάσεις Διοικητικών Συμβουλίων των Νομικών Προσώπων των Δήμων 
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ix) 469/2008 απόφασή του Δημοτικού Συμβουλίου για την έγκριση και ψήφιση της B΄ 

Φάσης του Επιχειρησιακού Προγράμματος του Δήμου 



 

ΕΚΘΕΣΗ ΓΙΑ ΤΙΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΤΟΥ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 2008-2010 ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

 

Η παρούσα Έκθεση, συντάσσεται σύμφωνα με την απαίτηση της Εγκυκλίου 8/12-

02-2008 του Υπουργείου Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης (Α.Π. 

8910/12-02-2008) και περιλαμβάνει την συνοπτική περιγραφή και αναφορά, κατά 

χρονολογική σειρά, όλων των διαδικασιών που ακολούθησε ο Δήμος Λαρισαίων 

προκειμένου να ολοκληρώσει την εκπόνηση του Επιχειρησιακού του Προγράμματος για την 

περίοδο 2008 – 2010. 

Το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 2008 – 2010 του Δήμου Λαρισαίων εκπονήθηκε σύμφωνα με 

τις κατευθύνσεις και απαιτήσεις των κάτωθι: 

α)  Τα άρθρα 203 - 207 του Νόμου Ν.3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 114/ Α΄/08-06-2006).  

β)  Την Εγκύκλιο 45/25-10-2006 ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. (Α.Π. 58939/25-10-2006). 

γ)  Την Εγκύκλιο 66/14-09-2007 ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. (Α.Π. 50837/14-9-2007). 

δ) Την Εγκύκλιο 8/12-02-2008 ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. (Α.Π. 8910/12-02-2008). 

ε) Τις απαιτήσεις της Υπουργικής Απόφασης 18183/02-04-2007 (ΦΕΚ 534/Β΄/13-04-

2007) ΥΠΕΣΔΔΑ «Περιεχόμενο, δομή και τρόπος υποβολής των επιχειρησιακών 

προγραμμάτων των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α' βαθμού» με τη 

διόρθωση σφάλματος (ΦΕΚ 759 Β΄). 

στ)  Την 4503/08-08-2007 (ΦΕΚ 1613 Β΄) Υπουργική Απόφαση «Τροποποίηση της υπ' 

αριθμ. 18183/2007 Υ.Α.» όπως αυτή ισχύει. 

ζ) Τις διατάξεις του Προεδρικού Διατάγματος 185/12-09-2007 (ΦΕΚ 221/Α΄/12-09-2007) 

«Όργανα και διαδικασία κατάρτισης, παρακολούθησης και αξιολόγησης των 

επιχειρησιακών προγραμμάτων των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α' 

βαθμού». 

η) Η 71841/21-12-2007 (ΦΕΚ 19 Β΄) Υπουργική Απόφαση «Τροποποίηση της υπ' αριθμ. 

18183/2007 Υ. Α.» όπως αυτή ισχύει.  
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θ) Τον «Οδηγό κατάρτισης Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Ο.Τ.Α.» που εκπόνησε και 

διέθεσε στους Ο.Τ.Α. η Ελληνική Εταιρία Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης 

(Ε.Ε.Τ.Α.Α.). 



 

Ειδικότερα οι διαδικασίες που ακολουθήθηκαν από τον Δήμο Λαρισαίων, στα πλαίσια 

της σύνταξης και έγκρισης των δύο προβλεπόμενων φάσεων εκπόνησης του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος του Δήμου για την περίοδο 2008 – 2010 (Α΄ φάση: 

Στρατηγικός Σχεδιασμός και Β΄ φάση: Επιχειρησιακός - Οικονομικός Προγραμματισμός και 

δείκτες παρακολούθησης), ακολουθούν πιστά τις απαιτήσεις και υποδείξεις των σχετικών 

προαναφερθέντων Υπουργικών Αποφάσεων και Εγκυκλίων. Με βάση τον «Οδηγό 

κατάρτισης Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Ο.Τ.Α.», η εκπόνηση του παρόντος 

Επιχειρησιακού Προγράμματος περιλαμβάνει τα ακόλουθα εννέα (9) βήματα: 

Βήμα 1: Προετοιμασία και Οργάνωση 

Βήμα 2: Συνοπτική Περιγραφή και Αξιολόγηση της κατάστασης της περιοχής του Δήμου 

Βήμα 3: Συνοπτική περιγραφή και αξιολόγηση του Δήμου και των Νομικών Προσώπων 

του ως οργανισμών 

Βήμα 4: Καθορισμός της στρατηγικής και των αναπτυξιακών προτεραιοτήτων 

Βήμα 5: Έγκριση του Στρατηγικού Σχεδίου (Α΄ Φάσης Επιχειρησιακού Προγράμματος) και 

διαδικασίες Διαβούλευσης 

Βήμα 6: Κατάρτιση Σχεδίων Δράσης 

Βήμα 7: Διετής Προγραμματισμός των Δράσεων 

Βήμα 8: Οικονομικός Προγραμματισμός 
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Βήμα 9: Ολοκλήρωση του Προγράμματος και Τελικές Ενέργειες 



 

Αναλυτικότερα: 

Βήμα 1: Προετοιμασία και Οργάνωση 

Σκοπός του βήματος είναι η προετοιμασία και οργάνωση της όλης διαδικασίας κατάρτισης 

του επιχειρησιακού προγράμματος. Η παρούσα φάση ολοκληρώθηκε με τις εξής ενέργειες : 

Α. Ενημέρωση των υπηρεσιών του Δήμου σχετικά με την αναγκαιότητα σύνταξης των 

Επιχειρησιακών Προγραμμάτων, έναρξη σχετικής προεργασίας Αρ.Πρωτ.11718/5-7-

2007 

Β. Συγκρότηση Διεπιστημονικής Ομάδας Έργου για την κατάρτιση του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος. 

Με την υπ΄ αριθμ. 2119 / 20-12-2007 απόφαση Δημάρχου Λαρισαίων, 

συγκροτήθηκε 6μελής Διεπιστημονική Ομάδα Έργου (Δ.Ο.Ε) στον Δήμο με σκοπό τον 

συντονισμό και την υποβοήθηση της Δημοτικής Αρχής και των υπηρεσιών του Δήμου στην 

κατάρτιση του Επιχειρησιακού Προγράμματος.  

Η Διεπιστημονική Ομάδα Έργου του Δήμου Λαρισαίων, που συστάθηκε για τον 

σχεδιασμό και εκπόνηση του Επιχειρησιακού σχεδίου εποπτεύεται από το Δήμαρχο 

Λαρισαίων κο. ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙNΟ και αποτελείται από τα κάτωθι στελέχη: 

1. Μπαρμπούτης Σπυρίδων, Αντιδήμαρχος, υπεύθυνος ομάδας και προεδρεύων αυτής. 

2. Οικονομίδης Γεώργιος, κλάδου ΠΕ03 με βαθμό Α΄, Διευθυντής της Διεύθυνσης του 

Επιχειρησιακού Προγραμματισμού. 

3. Κωστούλας Αριστοτέλης, κλάδου ΠΕ01 με βαθμό Α΄, Τμηματάρχης του τμήματος 

Σχεδιασμού. 

4. Βλάχου Σπυριδούλα, κλάδου ΠΕ03 με βαθμό Γ΄, στέλεχος τμήματος Σχεδιασμού. 

5. Ράπτης Νικόλαος, κλάδου ΤΕ17 με βαθμό Α΄, Διευθυντής της Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών. 

6. Αϊβαλιώτου Ασημίνα, ΠΕ04 με βαθμό Α΄, Διευθύντρια της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών. 

Η Διεπιστημονική Ομάδα Έργου η οποία ορίσθηκε και εποπτεύεται από το Δήμαρχο, 

αποτέλεσε το συνδετικό κρίκο των Υπηρεσιών του Δήμου και των Νομικών του Προσώπων 

με τον Σύμβουλο και συμβάλλει αποφασιστικά στην έγκαιρη και ορθή προετοιμασία του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος. 
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Ενδεικτικά η Διεπιστημονική Ομάδα Έργου, συμμετείχε: 



 

1.  στην παροχή κάθε στοιχείου και πληροφορίας που είναι απαραίτητη για την 

υλοποίηση του τμήματος εκείνου του Επιχειρησιακού σχεδίου που σχετίζεται με την 

περιγραφή και αξιολόγηση της υφιστάμενης κατάστασης του Δήμου σε διοικητικό, 

οικονομικό και τεχνικό επίπεδο. 

2.  στην οργάνωση, το συντονισμό και την υλοποίηση των εσωτερικών και εξωτερικών 

διαδικασιών διαβούλευσης που κρίνονται απαραίτητες για τον προσδιορισμό των 

Στρατηγικών Στόχων, στην επιλογή των Αξόνων Προτεραιότητας και στην 

διαμόρφωση των Προγραμματικών Δράσεων. 

3.  στη μελέτη και στο σχολιασμό της πρότασης του Σχεδίου Ανάπτυξης με τις 

προτεινόμενες γενικές στρατηγικές επιλογές (άξονες προτεραιότητας, γενικοί και 

ειδικοί στόχοι, χρονοδιάγραμμα υλοποίησης) πριν την οριστικοποίηση – κατανομή 

τους μέχρι το 2011. 

Γ. Εξασφάλιση συμβουλευτικής υποστήριξης (εξωτερικός σύμβουλος). 

Με την υπ’ αριθμ.883/20-11-2007 απόφαση της Δημαρχιακής Επιτροπής του Δήμου 

Λαρισαίων (εκ του υπ’ αριθ.30/2007 πρακτικού τακτικής συνεδριάσεως), ανατέθηκε κατά 

πλειοψηφία στην Ελληνική Διαδημοτική Εταιρεία Χρηματοοικονομικών Υπηρεσιών 

(Ε.Δ.Ε.Χ.Υ.), η εκτέλεση εργασιών για την παροχή υπηρεσιών συμβουλευτικής τεχνικής 

υποστήριξης και επιστημονικής καθοδήγησης προς το Δήμο Λαρισαίων και τη Δ.Ο.Ε. για 

την κατάρτιση του Επιχειρησιακού Προγράμματος. 

Για τους σκοπούς αυτούς υπογράφηκε στις 14 – 12 – 2007 σύμβαση με απ’ ευθείας 

ανάθεση από το Δήμο στην Ε.Δ.Ε.Χ.Υ. για την υποστήριξη του Δήμου και της Δ.Ο.Ε. για 

την κατάρτιση του Επιχειρησιακού Προγράμματος του Δήμου Λαρισαίων για τα έτη 2008 – 

2010. 
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Η ΕΔΕΧΥ, Ελληνική Διαδημοτική Εταιρία Χρηματοοικονομικών Υπηρεσιών, ο πρώτος 

Οργανισμός εξειδικευμένης Χρηματοοικονομικής υποστήριξης της Ελληνικής Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης ιδρύθηκε 24/12/1997, με πρωτοβουλία 39 Δήμων της Χώρας που 

διαπίστωσαν την ανάγκη ενός σύγχρονου Οργανισμού της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, που να 

μπορεί να αντιμετωπίζει υπεύθυνα, ολοκληρωμένα και με ελεγχόμενο κόστος, κάθε 

πρόβλημα οικονομικής διαχείρισης και ανάπτυξης. Μέχρι σήμερα στην ΕΔΕΧΥ συμμετέχουν 

68 Δήμοι από όλη την Ελληνική Επικράτεια εκπροσωπώντας το 17% του συνολικού 

πληθυσμού της χώρας (περίπου 1.900.000 κάτοικοι).  



 

Σκοπός της είναι να συνδέσει την Τοπική Αυτοδιοίκηση με τις δυνατότητες που της 
προσφέρει σήμερα ο Ιδιωτικός τομέας και το Χρηματοπιστωτικό Σύστημα και να συμβάλλει 
στην οικονομική ευρωστία των Δήμων μέσω της υιοθέτησης και εφαρμογής νέων και 
καινοτόμων δράσεων.  
Δ. Διατύπωση των αρχικών κατευθύνσεων της δημοτικής αρχής.  

Στις 15 - 02 - 2008, πραγματοποιήθηκε συνάντηση μεταξύ του Δημάρχου Λαρισαίων, της 

Δ.Ο.Ε. και της εξωτερικής συμβουλευτικής εταιρείας (Ε.Δ.Ε.Χ.Υ.), όπου διατυπώθηκε το 

Όραμα και οι Αρχικές κατευθύνσεις της Δημοτικής Αρχής του Δήμου Λαρισαίων. 

Ε. Οργάνωση και προγραμματισμός του έργου. 

Κατά την ίδια συνάντηση εξετάσθηκαν θέματα σχετικά με την οργάνωση, τον 

προγραμματισμό και το χρονοδιάγραμμα της όλης διαδικασίας εκπόνησης του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος του Δήμου Λαρισαίων. 

Βήμα 2:Συνοπτική Περιγραφή και Αξιολόγηση της κατάστασης της περιοχής του Δήμου 

Στο δεύτερο βήμα σκοπός ήταν η συνοπτική περιγραφή και η αξιολόγηση της 

υφιστάμενης κατάστασης της περιοχής του Δήμου και ο εντοπισμός των σημαντικότερων 

ζητημάτων τοπικής ανάπτυξης, που θα πρέπει να αντιμετωπίσει ο Δήμος κατά την παρούσα 

τετραετία, αξιοποιώντας τις σχετικές δυνατότητες και ευκαιρίες, προκειμένου να 

εκπληρώσει καλύτερα την αποστολή του. 

Για το σκοπό αυτό, έπειτα από συνάντηση της Δ.Ο.Ε του Δήμου Λαρισαίων με την 

Ε.Δ.Ε.Χ.Υ στις 15 - 04 - 2008 η Δ.Ο.Ε. περιέγραψε συνοπτικά τη γενική, μακροσκοπική 

εικόνα της περιοχής του Δήμου. Έτσι, συμπληρώθηκε το «Ερωτηματολόγιο περιγραφής και 

αξιολόγησης της υφιστάμενης κατάστασης της περιοχής του Δήμου», στο οποίο 

αξιολογείται η κατάσταση της περιοχής και εντοπίζονται τα κρίσιμα ζητήματα τοπικής 

ανάπτυξης σε κάθε θεματικό τομέα («Περιβάλλον και ποιότητα ζωής», «Κοινωνική 

Πολιτική, Παιδεία, Πολιτισμός και Αθλητισμός», «Τοπική Οικονομία και Απασχόληση») 

Για τον ίδιο λόγο, συμπληρώθηκε και το «Ερωτηματολόγιο περιγραφής και 

αξιολόγησης του Εξωτερικού Περιβάλλοντος του Δήμου», στο οποίο αναφέρονται τα 

γεωγραφικά, πληθυσμιακά, κοινωνικά, οικονομικά, πολεοδομικά, περιβαλλοντικά, 

αναπτυξιακά χαρακτηριστικά της πόλης κ.α. 

Βήμα 3: Συνοπτική περιγραφή και αξιολόγηση του Δήμου και των Νομικών Προσώπων 

του ως οργανισμών 
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Κατά τη φάση αυτή πραγματοποιήθηκε η περιγραφή και αξιολόγηση του 

εσωτερικού περιβάλλοντος του Δήμου και των νομικών προσώπων του και 



 

εντοπίστηκαν τα κρίσιμα ζητήματα εσωτερικής ανάπτυξης. Τα στάδια που 

ακολουθήθηκαν ήταν τα ακόλουθα: 

 Καταγραφή των εποπτευόμενων υπηρεσιών - διευθύνσεων και των Νομικών 

Προσώπων του Δήμου Λαρισαίων. 

 Επικοινωνία με διευθυντές και προϊσταμένους των υπηρεσιών του Δήμου και των 

Νομικών Προσώπων του, με σκοπό την ενημέρωση για το υπό εξέλιξη έργο. 

 Πραγματοποίηση επισκέψεων - συνεντεύξεων για τη συμπλήρωση προσχεδιασμένου 

ερωτηματολογίου σε κάθε υπηρεσία, σκοπός του οποίου είναι η περιγραφή και 

αξιολόγηση.  

Α. Για τους σκοπούς αυτούς και έπειτα από συνεδρίαση της Δ.Ο.Ε του Δήμου Λαρισαίων με 

την Ε.Δ.Ε.Χ.Υ στις 30 - 04 - 2008 διαβιβάστηκαν στις υπηρεσιακές μονάδες, στα Νομικά 

Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου και στα Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου του Δήμου 

«Ερωτηματολόγια Περιγραφής και Αξιολόγησης των Υπηρεσιών του Δήμου και των 

Νομικών Προσώπων του αντίστοιχα», καθώς και σχετικά έντυπα «Οδηγιών» για την 

συμπλήρωση αυτών. Ειδικότερα, τα ερωτηματολόγια διανεμήθηκαν στις κάτωθι 

υπηρεσίες και Νομικά Πρόσωπα του Δήμου: 

o Γενική Διεύθυνση 

o Κεντρικές Υπηρεσίες 

o Διεύθυνση Διοικητικού 

o Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 

o Διεύθυνση Καθαριότητας –Περιβάλλοντος 

o Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 

o Διεύθυνση Πολεοδομίας 

o Διεύθυνση Γεωτεχνικών Υπηρεσιών 

o Διεύθυνση Επιχειρησιακού Σχεδιασμού 

o Διεύθυνση Δημοτικού Αμαξοστασίου 

o Διεύθυνση Δημοτικής Αστυνομίας 

o Διεύθυνση Κ.Ε.Π 

o Πολιτιστικός Οργανισμός Δήμου Λαρισαίων 

o Δημοτική Πινακοθήκη Λάρισας – Μουσείο Γ.Ι. Κατσίγρα 
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o Δημοτικό Περιφερειακό Θέατρο Λάρισας (ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ.) 



 

o Δημοτικό Ωδείο Λάρισας (ΔΩΛ) 

o Δημοτικό Αστεροσκοπείο Λάρισας «Ο Αριστεύς» 

o Αθλητικός Οργανισμός Δήμου Λαρισαίων (Α.Ο.Δ.Λ.) 

o Οργανισμός Κοινωνικής Πολιτικής Δήμου Λαρισαίων (Ο.Κ.Π.Δ.Λ.) 

o Δημοτικός Οργανισμός Βρεφονηπιακών – Παιδικών Σταθμών Δήμου Λαρισαίων 

(Δ.Ο.Β.Π.Σ.Δ.Λ.) 

o Δημοτική Επιχείρηση Τουρισμού – Πολιτισμού Λάρισας (Δ.Ε.Τ.Π.Ο.Λ.) 

o Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης και Αποχέτευσης Λάρισας (Δ.Ε.Υ.Α.Λ.) 

o Δημοτική Επιτροπή Παιδείας   

Β. Στο Διάστημα Μάιος – Ιούνιος 2008 παραδόθηκαν, από τις Υπηρεσίες και τα Νομικά 

Πρόσωπα του Δήμου, στην Δ.Ο.Ε. συμπληρωμένα τα προαναφερθέντα 

ερωτηματολόγια.  

Γ. Οι απαντήσεις των ερωτηματολογίων (μαζί με εισηγήσεις των υπηρεσιών και των 

νομικών προσώπων του Δήμου), παράλληλα με την συλλογή και αξιοποίηση στοιχείων 

και πληροφοριών από έρευνες, μελέτες, εκθέσεις, αναφορές, κ.λπ., καθώς και των 

επιμέρους συνεδριάσεων που πραγματοποιήθηκαν σε τακτά χρονικά διαστήματα, 

ελήφθησαν υπόψη από τη Δ.Ο.Ε. του Δήμου και τον εξωτερικό επιστημονικό σύμβολο 

υποστήριξης των διαδικασιών του Επιχειρησιακού Προγράμματος (Ε.Δ.Ε.Χ.Υ.), για την 

σύνταξη της πρώτης ενότητας (Α΄ Φάσης) του Επιχειρησιακού Προγράμματος του 

Δήμου Λαρισαίων για την περίοδο 2008 – 2010. 

Στο ερωτηματολόγιο αυτό έγινε η περιγραφή και αξιολόγηση από κάθε υπηρεσία όσον 

αφορά στα βασικά λειτουργικά, οργανωτικά και οικονομικά χαρακτηριστικά της κάθε 

υπηρεσίας, στις εξής ενότητες: 

 Αποδέκτες της υπηρεσίας 

 Δραστηριότητες & Διαδικασίες λειτουργίας της υπηρεσίας 

 Οργάνωση και Συνεργασίες 

 Ανθρώπινο δυναμικό & Υλικοτεχνική υποδομή 

 Οικονομικά της υπηρεσίας 
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Δ.  Στη συνέχεια η διεπιστημονική ομάδα έργου, αξιοποίησε τις απαντήσεις στα 

προαναφερόμενα ερωτηματολόγια και τις υπάρχουσες μελέτες και συνέθεσε τη γενική 

εικόνα του εσωτερικού περιβάλλοντος των διευθύνσεων και των νομικών προσώπων 



 

του Δήμου και ομαδοποίησε τα βασικά χαρακτηριστικά του στις εξής ενότητες : 1. 

Δραστηριότητες και Διαδικασίες, 2. Οργάνωση και Συνεργασίες, 3.Ανθρώπινο δυναμικό 

και Υλικοτεχνική υποδομή, 4.Οικονομικά.  

Τέλος,  η διεπιστημονική ομάδα έργου αξιολόγησε τα στοιχεία του εσωτερικού 

περιβάλλοντος που περιγράφηκαν στην προηγούμενη ενέργεια και εντόπισε τα κρίσιμα 

ζητήματα εσωτερικής ανάπτυξης σε κάθε μία από τις προηγούμενες  θεματικές ενότητες. 

Βήμα 4: Καθορισμός της στρατηγικής και των αναπτυξιακών προτεραιοτήτων 

Στο συγκεκριμένο στάδιο εκπληρώθηκαν οι εξής σκοποί:  

Α. η επιλογή της στρατηγικής που θα ακολουθήσει ο Δήμος μέσω του καθορισμού γενικών 

στόχων και πολιτικών δράσης  

Β. η ομαδοποίηση των γενικών στόχων σε Άξονες και Μέτρα και  

Γ. η διατύπωση του οράματος και των αρχών λειτουργίας και διοίκησης του Δήμου.  

Οι ενέργειες αυτές υλοποιήθηκαν από την διεπιστημονική ομάδα έργου σε συνεργασία με 

τη Δημοτική αρχή. Συγκεκριμένα: 

Α. Διαμορφώθηκε η στρατηγική του Δήμου με τον προσδιορισμό των κρίσιμων ζητημάτων 

τοπικής ανάπτυξης που θα αντιμετωπίσει ο Δήμος (γενικοί στόχοι τοπικής ανάπτυξης) και 

με τη διαμόρφωση των κατάλληλων εσωτερικών στρατηγικών επιλογών, έτσι ώστε να 

διασφαλίζεται η επιτυχής προσέγγιση των παραπάνω γενικών στόχων τοπικής ανάπτυξης 

(γενικοί στόχοι εσωτερικής ανάπτυξης και πολιτικές δράσης).  

Οι γενικοί στόχοι τοπικής ανάπτυξης προέκυψαν μετά από ιεράρχηση των κρίσιμων 

ζητημάτων τοπικής ανάπτυξης. Οι γενικοί στόχοι αποτελούν επιλεγμένα κρίσιμα ζητήματα 

τοπικής ανάπτυξης που αποφασίζει να αντιμετωπίσει ο Δήμος κατά την επόμενη τετραετία 

και διατυπώνονται από τους παρακάτω τρεις κύριους θεματικούς τομείς: 

 «Περιβάλλον και ποιότητα ζωής»,  

 «Κοινωνική Πολιτική, Παιδεία, Πολιτισμός και Αθλητισμός»,  

 «Τοπική Οικονομία και Απασχόληση» 
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Οι γενικοί στόχοι εσωτερικής ανάπτυξης και οι πολιτικές δράσης στοχεύουν στη 

βελτίωση των χαρακτηριστικών του εσωτερικού περιβάλλοντος του Δήμου και εν τέλει 

στη βελτίωση της αποτελεσματικότητας, της αποδοτικότητας και της νομιμοποίησης 

της λειτουργίας του. Από την άλλη πλευρά, οι πολιτικές δράσης αποτελούν γενικές 

κατευθύνσεις της Δημοτικής αρχής που καθοδηγούν, προσανατολίζουν ή περιορίζουν 



 

τις ειδικότερες αποφάσεις των υπηρεσιών κατά την επιλογή των δράσεων των σχεδίων 

δράσης.  

Β. Διαμορφώθηκαν οι γενικοί στόχοι του Δήμου. 
Οι συναφείς γενικοί στόχοι ομαδοποιήθηκαν σε Προτεραιότητες – Μέτρα και τα συναφή 

Μέτρα σε ευρύτερες Προτεραιότητες – Άξονες. Επίσης ορίστηκε η αρμόδια υπηρεσία που 

θα έχει και την ευθύνη για την επίτευξη κάθε ενός από τους γενικούς στόχους. 

Γ) Διατυπώθηκε το Αναπτυξιακό όραμα του Δήμου. 
Στη παρούσα φάση διατυπώθηκε το όραμα για την ανάπτυξη της περιοχής του Δήμου και 

για την εσωτερική ανάπτυξη του Δήμου ως οργανισμού, καθώς και οι κατευθυντήριες 

αρχές, που πρέπει να διέπουν τον τρόπο λειτουργίας του και γενικά τον τρόπο διοίκησης 

των τοπικών υποθέσεων. 

Βήμα 5: Έγκριση του Στρατηγικού Σχεδίου (Α΄ Φάσης Επιχειρησιακού Προγράμματος) 

και διαδικασίες Διαβούλευσης 

Κατά το συγκεκριμένο βήμα πραγματοποιήθηκαν οι εξής ενέργειες  :  
 Έγκριση του στρατηγικού σχεδίου 

 Δημοσιοποίηση του στρατηγικού σχεδίου μέσω των διαθέσιμων μέσων επικοινωνίας 

 Σύνοψη των συμπερασμάτων των διαδικασιών διαβούλευσης και ενημέρωση των 

αρμόδιων υπηρεσιών 

Και συγκεκριμένα: 
Α Αρχές Αυγούστου 2008 υποβλήθηκε στον Δήμο Λαρισαίων από τον εξωτερικό 

επιστημονικό Σύμβουλο (Ε.Δ.Ε.Χ.Υ.), το κείμενο της Α΄ Φάσης του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος, στα πλαίσια της συμβατικής υποχρέωσης που απέρρεε από την 

Σύμβαση με απ’ ευθείας ανάθεση του Δήμου προς την Ε.Δ.Ε.Χ.Υ. 

Β. Έπειτα από τον έλεγχο του κειμένου της Α΄ Φάσης (Στρατηγικός Σχεδιασμός) του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος από τη Δ.Ο.Ε., τα όργανα διοίκησης, τις Υπηρεσίες και τα 

Νομικά Πρόσωπα του Δήμου Λαρισαίων αντίστοιχα, ολοκληρώθηκε η οριστική 

διατύπωση του Σχεδίου του Στρατηγικού Σχεδιασμού και υποβλήθηκε στον Δήμαρχο. 
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Γ. Στις .22/12/2008  το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Λαρισαίων με την υπ’ αριθμ. . 

879/2008. ομόφωνη απόφασή του και μετά από εισήγηση του Δημάρχου και από υπ’ 

αριθμ.19199/16/12/2008 έγγραφο προσκλήσεως του Προέδρου του Δημοτικού 

Συμβουλίου, ενέκρινε και ψήφισε την Α΄ Φάση του Επιχειρησιακού Προγράμματος του 

Δήμου που περιλαμβάνει τον Στρατηγικό Σχεδιασμό και την έναρξη των προβλεπόμενων 

διαδικασιών για τη δημόσια διαβούλευση. 



 

Δ. Στις 8/01/2009 ξεκίνησε η διαδικασία της Δημόσιας Διαβούλευσης με την ανάρτηση του 
κειμένου του Στρατηγικού Σχεδιασμού (Ά Φάση) στην ιστοσελίδα του Δήμου 
(www.larissa-dimos.gr) και τη γνωστοποίησή του στα Τοπικά Συμβούλια, στους πολίτες, 
στις ενώσεις πολιτών, καθώς και στους τοπικούς, κοινωνικούς και οικονομικούς φορείς 
της ευρύτερης περιοχής του Δήμου Λαρισαίων. Η διαδικασία αυτή διήρκησε 15 ημέρες 
και σκοπός της ήταν η υποβολή προτάσεων μέσω της συμπλήρωσης ειδικού εντύπου – 
ερωτηματολογίου από τους πολίτες και τοπικούς φορείς της πόλης. Όσες προτάσεις 
παραδόθηκαν στο Δήμο, ελήφθησαν υπόψη από τη Δ.Ο.Ε. κατά την εκπόνηση της Α΄ 
Φάσης, αλλά και της Β΄ Φάσης του Επιχειρησιακού Προγράμματος του Δήμου 
Λαρισαίων. 

 
Βήμα 6:  Κατάρτιση Σχεδίων Δράσης Β΄ Φάσης Επιχειρησιακού Προγράμματος Δήμου 

Λαρισαίων. 

Με σκοπό την εφαρμογή της στρατηγικής του Δήμου, καταρτίστηκε το σχέδιο 

δράσης για την επίτευξη του κάθε ενός από τους γενικούς στόχους του στρατηγικού 

σχεδίου. Κάθε σχέδιο δράσης περιλαμβάνει στόχους και δράσεις που εξειδικεύουν τη 

στρατηγική του Δήμου και καταρτίζεται από την υπηρεσία που είναι αρμόδια για το γενικό 

στόχο.  

Για τους σκοπούς αυτούς τον Ιανουάριο – Φεβρουάριο 2009 ο Δήμαρχος κάλεσε 

όλες τις Υπηρεσίες του Δήμου και όλα τα Νομικά Πρόσωπα (Δημοσίου και Ιδιωτικού 

Δικαίου), αφού λάβουν υπόψη το εγκεκριμένο κείμενο του Στρατηγικού Σχεδιασμού, να 

προτείνουν με γραπτές εισηγήσεις των υπηρεσιών τους με την συμπλήρωση του εντύπου 

«Ενδεικτικό Τεχνικό Δελτίο Δράσης», κατ’ αντιστοιχία προς τους άξονες και τα μέτρα του 

επιχειρησιακού προγράμματος, τους στόχους της κάθε υπηρεσίας για την επόμενη περίοδο 

και τις δράσεις για την επίτευξη των στόχων αυτών, ιεραρχημένες κατά σειρά 

προτεραιότητας.  

Επίσης, με αποφάσεις τους, τα Διοικητικά Συμβούλια όλων των Νομικών Προσώπων του 

Δήμου ενέκριναν αντιστοίχως τους στόχους και τις δράσεις τους κατ’ αντιστοιχία προς τις 

προτεινόμενες δράσεις και άξονες προτεραιότητας του Επιχειρησιακού Προγράμματος και 

υπέβαλλαν τις ανωτέρω αποφάσεις τους στη Δ.Ο.Ε. του Δήμου Λαρισαίων για περαιτέρω 

επεξεργασία. Ειδικότερα τα Νομικά αυτά Πρόσωπα είναι:     

 Πολιτιστικός Οργανισμός Δήμου Λαρισαίων με την υπ’ αριθμ. απόφαση Δ.Σ. 5/24-3-

2009 
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 Δημοτική Πινακοθήκη Λάρισας – Μουσείο Γ.Ι. Κατσίγρα με την υπ’ αριθμ. απόφαση Δ.Σ.  

68/7-04-2009 

http://www.larissa-dimos.gr/


 

 Δημοτικό Περιφερειακό Θέατρο Λάρισας (ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ.) με την υπ’ αριθμ. απόφαση Δ.Σ. 

.13/17-03-2009 

 Δημοτικό Ωδείο Λάρισας (ΔΩΛ) με την υπ’ αριθμ. απόφαση Δ.Σ. 12/17-03-2009 

 Δημοτικό Αστεροσκοπείο Λάρισας «Ο Αριστεύς» με την υπ’ αριθμ. απόφαση Δ.Σ. 9/9-

04-2009 

 Αθλητικός Οργανισμός Δήμου Λαρισαίων (Α.Ο.Δ.Λ.) με την υπ’ αριθμ. απόφαση Δ.Σ. 

.18/26-03-2009 

 Οργανισμός Κοινωνικής Πολιτικής Δήμου Λαρισαίων (Ο.Κ.Π.Δ.Λ.) με την υπ’ αριθμ. 

απόφαση Δ.Σ. . .26/31-3-09 . .  . 

 Δημοτικός Οργανισμός Βρεφονηπιακών – Παιδικών Σταθμών Δήμου Λαρισαίων 

(Δ.Ο.Β.Π.Σ.Δ.Λ.) με την υπ’ αριθμ. απόφαση Δ.Σ. 30/18-03-2009 

 Δημοτική Επιχείρηση Τουρισμού – Πολιτισμού Λάρισας (Δ.Ε.Τ.Π.Ο.Λ.) με την υπ’ αριθμ. 

απόφαση Δ.Σ. . 17/13-4-09 . .  . 

 Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης και Αποχέτευσης Λάρισας (Δ.Ε.Υ.Α.Λ.) με την υπ’ αριθμ. 

απόφαση Δ.Σ. 92/1-6-2009 

  Βήμα 7:  Διετής Προγραμματισμός των Δράσεων 

Οι Σκοποί του βήματος αυτού είναι:  

α) η ιεράρχηση και ο προγραμματισμός των δράσεων, οι οποίες περιλαμβάνονται στα 

σχέδια δράσης που έχουν προτείνει οι αρμόδιες υπηρεσίες,  

β) η ομαδοποίηση, ο έλεγχος και η οριστικοποίηση όλων των δράσεων του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος από την διεπιστημονική ομάδα έργου και  

γ) ο αναλυτικός προγραμματισμός των δράσεων πρώτης προτεραιότητας. 

Έτσι η Δ.Ο.Ε. σε συνεργασία με τον εξωτερικό επιστημονικό σύμβολο υποστήριξης 

των διαδικασιών του Επιχειρησιακού Προγράμματος (Ε.Δ.Ε.Χ.Υ.), μετά από επεξεργασία 

και σύνθεση των προτάσεων των υπηρεσιών «Ενδεικτικά Τεχνικά Δελτία Δράσης», των 

αποφάσεων των Διοικητικών Συμβουλίων των Νομικών Προσώπων του Δήμου και τις 

προτάσεις που προέκυψαν από τη διαδικασία διαβούλευσης προχώρησε στην σύνταξη της 

Β΄ Φάσης του Επιχειρησιακού Προγράμματος. 

Βήμα 8: Οικονομικός Προγραμματισμός 
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Στο βήμα αυτό έγιναν οι εξής ενέργειες:  



 

α) εκτιμήθηκαν τα έσοδα του Δήμου ανά πηγή χρηματοδότησης, για κάθε έτος 

της επόμενης διετίας,  

β)  καταρτίστηκε ο συγκεντρωτικός πίνακας δαπανών ανά μέτρο και άξονα και  

γ)  Συντάχθηκαν οι χρηματοδοτικοί πίνακες του προγράμματος. 

Πιο συγκεκριμένα:  
α) Προκειμένου να αποκτηθεί η συγκεντρωτική εικόνα των εκτιμώμενων εσόδων από τις 

πιθανές πηγές χρηματοδότησης, συντάχθηκε πίνακας των προσδοκώμενων εσόδων του 

Δήμου, ανά πηγή χρηματοδότησης και έτος.  

β) Δεδομένου ότι τα έσοδα συνήθως δεν επαρκούν για τη κάλυψη των δαπανών όλων των 

δράσεων, αξιοποιήθηκε η ιεράρχηση των δράσεων και προσδιορίζονται οι δράσεις που 

θα χρηματοδοτηθούν κατά προτεραιότητα από κάθε πηγή χρηματοδότησης.  

γ) Προκειμένου να αποκτήσουμε τη συνολική εικόνα των δαπανών του προγράμματος και 

να ελεγχθεί η κατανομή των οικονομικών πόρων καταρτίστηκε συγκεντρωτικός πίνακας 

δαπανών ανά άξονα και μέτρο.  

δ)  Τέλος, συντάχθηκαν οι χρηματοδοτικοί πίνακες του προγράμματος.  

ε) Ολοκληρώθηκε η σύνταξη της Β΄ Φάσης του Επιχειρησιακού Προγράμματος του Δήμου 

Λαρισαίων, δηλαδή ο Επιχειρησιακός - Οικονομικός Προγραμματισμός και δείκτες 

παρακολούθησης. 

Βήμα 9:  Ολοκλήρωση του Προγράμματος και Τελικές Ενέργειες 

Το βήμα περιλαμβάνει τις εξής ενέργειες :  
Α. Στις 05 - 06 – 2009 ολοκληρώθηκε το σχεδίου επιχειρησιακού προγράμματος από την 

διεπιστημονική ομάδα έργου και τον εξωτερικό επιστημονικό σύμβολο υποστήριξης 
των διαδικασιών του Επιχειρησιακού Προγράμματος (Ε.Δ.Ε.Χ.Υ.), και υποβλήθηκε στο 
Δήμαρχο. 

Β.  Ο Δήμαρχος εισηγήθηκε στις 7/7/2009 το σχέδιο επιχειρησιακού προγράμματος στο 
Δημοτικό Συμβούλιο για συζήτηση και Ψήφιση, επισυνάπτοντας τις αποφάσεις των 
διοικητικών συμβουλίων των Νομικών Προσώπων του Δήμου. 

Γ.  Στις 16/7/2009 το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Λαρισαίων με την υπ’ 

αριθμ469/2009 απόφασή του και μετά από την εισήγηση του Δημάρχου και από υπ’ 

αριθμ. 10027/10-7-2009 έγγραφο προσκλήσεως του Αντιπροέδρου του Δημοτικού 

Συμβουλίου, ενέκρινε και ψήφισε το ολοκληρωμένο Σχέδιο του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος του Δήμου Λαρισαίων. 
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Δ.  Στις . . . .  αποστάλθηκε στην Διεύθυνση Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Περιφέρειας και 

κοινοποιήθηκε στη Διεύθυνση Σχεδιασμού και Ανάπτυξης το πλήρες κείμενο του 
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Επιχειρησιακού Προγράμματος για έλεγχο της διαδικασίας κατάρτισης του 

προγράμματος, μαζί με την παρούσα «Έκθεση με τις διαδικασίες κατάρτισης του 

Επιχειρησιακού τους Προγράμματος», εγκεκριμένη από το Δημοτικό Συμβούλιο, 

σύμφωνα με το αρ. 9 της Υ.Α. 18183/2-4-2007.  

Ε. Τέλος στις . . .  καταχωρήθηκε και δημοσιεύθηκε στην ιστοσελίδα του Δήμου 

Λαρισαίων (www.larissa-dimos.gr) το πλήρες κείμενο του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

2008 – 2009. 

http://www.larissa-dimos.gr/
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ 

 
o Απόφαση αρ.5/24-03-2009 Πολιτιστικού Οργανισμού Λάρισας. 

o Απόφαση αρ.68/7-04-2009 Δημοτικής Πινακοθήκης  Λάρισας Μουσείο Γ.Ι Κατσίγρα. 

o Απόφαση αρ.13/17-03-2009 Δημοτικού Περιφερειακού Θεάτρου Λάρισας 
(ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ) 

o Απόφαση αρ.12/17-03-2009 Δημοτικού Ωδείου Λάρισας (Δ.Ω.Λ) 

o Απόφαση αρ.9/9-04-2009 Δημοτικού Αστεροσκοπείου Λάρισας. 

o Απόφαση αρ. 18/26-03-2009 Αθλητικού Οργανισμού Δήμου Λαρισαίων. 

o Απόφαση αρ.26/31-03-2009 Οργανισμού Κοινωνικής Πολιτικής Δήμου Λαρισαίων. 

o Απόφαση αρ.30/18-03-2009 Οργανισμού Βρεφονηπιακών – Παιδικών Σταθμών 
Δήμου Λαρισαίων. 

o Απόφαση αρ.17/13-04-2009 Δημοτικής Επιχείρησης Τουρισμού – Πολιτισμού Δήμου 
Λαρισαίων. 

o Απόφαση αρ.92/22-05-2009 Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης και Αποχέτευσης 
Δήμου Λάρισας. 
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